
04 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 020

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 176

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  QUINTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO XNº 020

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo - Ronilson Melo da Cruz
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SSSSSUPUPUPUPUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ........................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 01770177017701770177

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3247/2021-e

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna público a

contratação, através de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo

24, inciso II da Lei nº 8.666/93 c/c Decreto  nº  9.412/2018,  da  empresa

VALTAIR LEMOS   LOPES – EPP, inscrita  no CNPJ  nº  00.764.614/0001

– 40, com  endereço  na Av. Nações Unidas,  716 – Sala  A, Bairro Nossa

Senhora das Graças, CEP: 76804-188, Porto Velho/RO, com vistas a

prestação de serviços de reparo do conjunto de motobomba, a fim de

restabelecer o funcionamento do sistema de abastecimento de água fria da

Sede desta Casa de Leis, no valor total de R$ 3.514,98 (três mil, quinhentos

e quatorze reais e noventa e oito centavos), conforme consta nos autos do

processo supracitado.

Porto Velho - RO, 04 de fevereiro de 2021.

Marcos Oliveira de Matos

SECRETÁRIO GERAL – ALE/RO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021/CPP/ALE/RO
Processo Administrativo - TCDF nº 10597/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio
de Seu Pregoeiro, ao final firmado, designado através do ATO Nº 0371/2020-
SRH/P/ALE, torna público o presente edital de licitação, que se realizará na
modalidade Pregão, na forma eletrônica, observando-se as disposições da
Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 12.205/2006, da Lei Complementar nº 123/
06 e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, conforme as especificações e
condições a seguir:

OBJETO Contratação de empresa especializada para fornecimento
de arranjos de flores naturais e coroas fúnebres, sob demanda, a
pedido do Departamento de Cerimonial, para atender as necessidades da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme quantidades
e especificações estipuladas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Valor Estimado: R$ 103.797,18 (cento e três mil, setecentos e noventa e sete
reais e dezoito centavos).

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME’s E EPP’s ( X ) NÃO
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 18 de fevereiro de 2021,
Hora: 09h00min. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia: 18 de
fevereiro de 2021, Hora: 10h00min. ENDEREÇO ELETRÔNICO:
www.licitacoes-e.com.br

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E EDITAL: www.al.ro.leg.br -
(Licitações); www.licitacoes-e.com.br; Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br;
Telefone: (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho-RO, 04 de fevereiro de 2021.

Everton José dos Santos Filho
 Pregoeiro ALE/RO



04 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 020 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 177

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0146/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADAUTO CALIXTO, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no Gabinete
do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0009/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissãodo Servidor ADRIANO
ARAUJO DA SILVA, matricula 200169106, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-25, do Gabinete do Deputado
Edson Martins, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0005/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AILTON JOSE DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Gerente de Gestão de Pessoas e Folha de

Pagamento, código DAS-04, da Superintendência de Recursos
Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0173/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEMERSON GREGO DE ANDRADE,  para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, no
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0158/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEONICE FERREIRA BORGES DA SILVA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
21, no Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 03 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0147/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTINE LOPES BARBOSA TEIXEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-



04 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 020

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 178

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

27, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0127/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora DAIANA
MEIRELES PAIVA, matricula 200168053, Assistente Técnico,
para o código AST-22, e relotar no Gabinete da Liderança do
Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0013/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

E X O N E R A R

EDSON SANTANA SOARES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Superintendente de Logística, código DAS-03, a contar
de 1º fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

ALEX  REDANO
 Presidente ALE/RO

ATO Nº0155/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANE COUTINHO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-18, no

Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer,
a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0157/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIAS NUNES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-27, no Gabinete
do  Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0149/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMILIA PATRICIA PARENTE DOS SANTOS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-14,no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0118/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissãoda Servidora ERICA UCHOA
DOS SANTOS NOGUEIRA, matricula 200166383, Assistente



04 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 020 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 179

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Técnico, para o código AST-22, do Gabinete do Deputado
Anderson Pereira, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0143/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora EUNILDE FIALHO SILVA DE OLIVEIRA,
matricula 200167023, Assessor Técnico, para o Gabinete do
Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 1º de fevereirode
2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0116/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora EUZABETE MARINHO DE ANDRADE,
matricula 200167700, para o Gabinete do Deputado Laerte
Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0144/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FATIMA PEREIRA MATOS COELHO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

14, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de
02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0171/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL DE BRITO HONORATO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, no
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0125/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da Liderança
do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Nome Matricula
GERSON COSTA ARAUJO 200165479
RENAN BARCELOS VIEIRA 200165638
ELIANE MIRANDA DE SOUZA ALVES 200168380
ANDERSON RODRIGUES DE SA 200167644
ELIARDO VICENTE AGUIAR LIMA 200168882
DIEGO FERNANDES DA SILVA 200168840

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0140/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



04 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 020

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 180

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor GLAUCO OLIVAL DE SOUZA, matricula
200168309, Assistente Técnico, para o Gabinete do Deputado
Jair Montes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0014/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

N O M E A R

HELDER RISLER DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário de Fiscalização e Controle
Externo, código DAS-02, na Secretaria de Fiscalização e Controle
Externo, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº0117/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor HELLSTROEN HASSAN BARBOSA DE
SOUSA, matricula 200168957, Assistente Técnico, para o
Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0163/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HELVECIO CORDEIRO NETO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-02, do Gabinete do
Secretário Geral Adjunto – Secretaria Geral, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.
˜

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0015/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

N O M E A R

HUZIEL TRAJANO DINIZ, matricula nº100010000, Cargo de
Assistente Tecnico Legislativo, pertencenteao Quadro de Pessoal
Efetivo desta Casa Legislativa, para exercer a Função em Comissão
de Secretário Legislativo, código DAS-02, na Secretaria Legislativa,
a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº0126/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissãodo Servidor ILDEMAR MOREIRA PEREIRA
FREIRE, matricula 200168727, para Assistente Técnico, e relotar
no Gabinete da Liderança do Governo, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



04 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 020 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 181

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0010/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçãodo Servidor ISAAC MANOEL ROCHA, matricula
200167936, Assistente Parlamentar, para o Gabinete do Deputado
Edson Martins, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0145/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANETE SCHABATOSKI ,para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04,
no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0152/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora JESSICA DE
LIMA RODRIGUES, matricula 200169103, Assessor Técnico, para
o código AST-29, do Gabinete do Deputado Adelino Follador, a
contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0008/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissãodo Servidor JORGE ANTONIO
BRITO  JOHANN, matricula 200168859, Assistente Parlamentar,
para o código ASP-26, do Gabinete do Deputado Edson Martins,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0141/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora KELY CRISTINA SOUSA DE ALMEIDA,
matricula 200166624, Assessor Técnico, para o Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0119/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora LARISSA LIMA PINTO, matricula
200167766, Assistente Técnico, para o Gabinete da Comissão
Permanente de Segurança Pública, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



04 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 020

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 182

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0009/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

N O M E A R

LUCIANO JOSE DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Advogado Geral, código DAS-02, na Advocacia
Geral, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

ALEX  REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº0172/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES ALVES BRAGA,  para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente
Técnico, código AST-14, no Gabinete do Deputado Adelino Follador,
a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0170/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATEUS APARECIDO PEREIRA HOUKLEF DE LIMA,  para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente
Técnico, código AST-14, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró,
a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0012/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

E X O N E R A R

MAYARA GOMES FREIRE DA SILVA GABRIEL, do Cargo de
Provimento em Comissão de Secretária de Fiscalização e Controle
Externo, código DAS-02, da Secretaria de Fiscalização e Controle
Externo, a contar de 1º fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

ALEX  REDANO
 Presidente ALE/RO

ATO Nº0004/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MILTON NEVES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor de Controle Externo, código DAS-05, da
Secretaria de Fiscalização e Controle Externo, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0154/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissãodo Servidor NATAL DE SOUZA
CAMPOS, matricula 200166645, Assistente Parlamentar, para o
código ASP-21, do Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater,
a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



04 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 020 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 183

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0151/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RICARDO HENRIQUE BEZERRA DE LIMA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20,
no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 03 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0156/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSELMA RODRIGUES COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, no
Gabinete da 2ª Secretaria – Deputado Cirone Deiró, a contar de
02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0153/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, do Gabinete
da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e
Cidadania, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0148/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIDINEI ELIEZER ERMAKOWITCH, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0150/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ZEHEDINA FEITOZA DE LUNA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-
04,no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 03 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0142/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ZERIMAR DEONIR DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06, do
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2021-02-04T16:48:45-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




